sent, istud tamen eis accidit, ne propter uictoriarum¹⁾ frequentiam superbirent, vel certe post superbiam precedentem corripenterentur, ut humilitatem discerent, et docerent, quatenus²⁾ diuine dilectionis gratiam per paterne correctionis flagella uberius³⁾ mererentur: quia illos corrigit deus pater, quos diligit.

¹⁾ uictoriam. C. ²⁾ Hic desinit in media linea codex, integra pagina sequente vacua. Librarius nempe codicem ad finem non perduxit. ³⁾ impressius. T.

Chronicon acephalum subiungit iter Caroli regis et filii Andreae italicum anni 1333, et in fine narrat obitum regis.

Porro sepedictus rex Karolus continuis et grauissimis laborans infirmitatibus, quas maxime in pedibus et manibus a longo tempore patiebatur, et per eas nimium afficiebatur, ad extremum deueniens anno domini MCCXLII illucescente feria tertia proxima post festum beate Margarete uirginis in castro Wysegrad loco sue habitationis migravit ad dominum. Cuius corpus feria sexta proxima post suum decessum in ecclesia Albensi terre gremio commendatur. Regnavit autem a tempore sue coronacionis cum sancta corona XXXII annis VI mensibus, et VII. diebus.

De Lodouico rege.

Successit autem sibi Lodouicus filius eius, quem mox ibidem tercio die post tumulacionem sui patris, videlicet die dominica proxima ante festum beate Mariae Magdalene habentem XVII annos sue etatis, reuerendus pater dominus Chanadinus archiepiscopus Strigoniensis ac alii episcopi et prelati ecclesiarum Vngarie qui tunc potuerunt adesse, cum omnibus baronibus regni unanimiter et concorditer in predicta ecclesia beate uirginis Albe cum sancta corona sollemniter et honorifice coronarunt.

OBSERVATIONES.

De locis nonnullis veterum scriptorum cum Anonymo Belae regis notario communibus, et de editione huius operis anno 1849 Sangalli facta.

I.

Collata sunt cum auctore nostro opera scriptorum: 1. Daretis Phrygii de bello troiano.

2. Annales Reginonis abbatis Prumiensis.

3. Continuatio Reginonis.

4. Res gestae Alexandri Magni, et liber de proeliis eiusdem.

5. Chronicon pictum Vindobonense.

1.

Anonymus prologo. Dum olim in scolari studio simul essemus, et in hystoria troiana, quam ego cum summo amore complexus sum, — pari uoluntate legeremus. lin. 5—9.

Dares. Historiam Daretis Phrygii — quam ego summo amore complexus etc. Prolog. edit. Meister 1873.

Optimum ergo duxi, ut uere et simpliciter tibi scriberem, quod legentes possint agnoscere, quomodo res geste essent. I. 26—27.

Optimum ergo duxi ita ut fuit vere et simpliciter perscripta, sic eam ad verbum in latinitatem transvertere, ut legentes cognoscere possent, quomodo res gestae essent. I. 7—10.

Erat ipse Almus facie decorus sed niger, et nigros habebat oculos sed magnos, statura longus et gracilis. Manus uero habebat grossas et digitos prolixos. IV. 5, 1—2.

Castor et Pollux oculis magnis, — Palamedem gracilem longum, — Polyxenam digitis prolixis. Capp. 12, 13.

Super quem exercitum constituti sunt principes et ductores. — Exercitus, cui praefecit principes et ductores. XLI, XLVII.

His exercitibus praefecit Priamus principem et ductorem Hector. m. 18.

Successit ei filius suus Zulta similis patri moribus, dissimilis natura. — Erat dux Zulta parum blesus et candidus, capillo molli et flavo, statura mediocri, dux bellicosus, animo fortis, sed in ciuibus clemens, uoce suavi, sed cupidus imperii. LIII. 42. 1—4.

Hectorem blaesum candidum — bellicosum, animo magno, in ciuibus clementem. Alexandrum candidum, capillo molli et flavo, uoce suavi, cupidum imperii. Deiphobum et Helenum similes patri, dissimiles natura. Cassandram mediocri statura. C. 12.

2.

Scithia igitur maxima terra est uersus orientem, finis cuius ab aquilonali parte extenditur usque ad nigrum pontum. A tergo autem habet flumen quod dicitur Thanais, cum paludibus magnis. Scithica autem terra multum patula in longitudine, et latitudine, homines uero qui habitant eam nullius unquam imperatoris potestate subacti fuerunt. Non habebant domos artificio paratas. Carnes et pisces et lac et mel manducabant, et pigmenta multa habebant. Dicta gens fatigata in bello ad tantam crudelitatem peruenit, ut quidam dicunt hystoriographi, quod iracundia ducti humanam manducassent carnem, et sanguinem bibissent hominum. Scithica gens a nullo imperatore fuit subiugata, nam Darium regem persarum cum magna turpitudine Scithici fecerunt fugere. Item Scithici Cirum regem persarum occiderunt. Scithica terra quanto a torrida Zona remotior est, tanto propagandis generibus salubrior. Et quamuis admodum sit spatiosa, tamen multitudinem populorum

inibi generatorum nec alere sufficiebat nec capere. — Constituerunt, ut ad occupandas terras, quas incolere possent, a natali discederent solo. C. I.

Regino ad annum DCCCLXXXVIII. A Scythicis regnis et a paludibus, quas Thanais sua refusione in immensum porrigit, Scythia ut aiunt, in orientem extensa includitur ab uno latere ponto. Patet autem multum in longitudinem et latitudinem Homini- bus hanc inhabitantibus nulli fines. Ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti, aut inuicti mansere. Nec domus illis ulla aut tectum vel sedes est, armenta et pecora semper pascentibus. Venationum et piscationum exercitiis inseruiunt, lacte et melle vescuntur. Carnibus. ut fama est, crudis vescuntur, sanguinem bibunt, corda hominum quos capiunt particulatim dividentes, veluti pro remedio deuorant. Darium regem persarum turpi a Scythia submoverunt fuga. Cyrum cum omni exercitu trucidauerunt. Abundant vero tanta multitudine populorum, ut eos genitale solum non sufficiat alere. Septentrionalis quippe plaga quanto magis ab aestu solis remota est et nivali frigore gelida, tanto salubrior corporibus hominum, et propagandis gentibus coaptata. Ad exquirendas quas possent incolere terras iter arripiunt. Apud Pertz, SS. I. 599 — 601.

Terra illa nimis erat plena ex multitudine populorum inibi generatorum, ut nec alere suos sufficeret, nec capere. V.

Pro eo quod tantos mortalium germinat, quantos alere vix sufficit. SS. 601.

Sed et carinthinorum, moroanensium fines crebris incur- sibus irripuerunt. Quorum multa milia hominum in ore gladii occiderunt. L.

Carantanorum, Marahensium, ac Vulgarum fines crebris incur- sionum infestationibus irrumpunt, perpauca gladio, multa milia sagit- tis interimunt. SS. I. 600.

Per forum iulii in marchiam lombardiam uenerunt, ubi ciuitatem paduam cedibus et incendiis et gladio et rapinis mag- nis crudeliter deuastauerunt. Quorum uiolentie ac belluyno fu- rori cum terre incole in unum augmen conglobate resistere conarentur, tunc innumerabilis multitudo lombardorum per

hungaros ictibus sagittarum periit, quamplurimis episcopis et comitibus trucidatis. Tunc ludwardus episcopus uercellensis ecclesie, uir nominatissimus, caroli minoris quondam imperatoris familiarissimus amicus, ac fidelissimus a secreto, hoc audito assumptis secum opibus, atque incomparabilibus thesauris, quibus ultra quam estimari potest habundabat, cum omnibus uotis effugere laboraret eorum cruentam ferocitatem, tunc inscius super hungaros incidit, et mox ab eis captus interficitur, et thesaurum estimationem humanam transcendentem, quem secum ferebat, rapuerunt. Eodemque tempore Stephanus frater Waldonis comitis cum in secessu residens super murum castrum in nocturnis aluum purgare uellet, tunc a quodam hungaro per fenestram cubiculi sui uulneratur, de quo uulnere eadem nocte extinguitur. LIII. 42, 13—30.

Anno dominicae incarnationis DCCCCI gens Hungarorum Langobardorum fines ingressa caedibus incendiis ac rapinis crudeliter cuncta deuastat. Cuius violentiae ac beluino furori cum terrae incolae in unum agmen conglobati resistere conarentur, innumerabilis multitudo ictibus sagittarum periit. Quamplurimi episcopi et comites trucidati sunt. Ludwardus episcopus Vercellensis ecclesiae, Caroli quondam imperatoris familiarissimus et consiliarius a secreto, assumptis secum opibus atque incomparabilibus thesauris, quibus ultra quam aestimari potest abundabat, cum effugere eorum cruentam ferocitatem omnibus votis elaboraret, super eos inscius incidit, ac mox interficitur, quae secum ferebantur diripiuntur.

Eodem anno Stephanus comes frater Walonis cum in secessu residens nocturnis horis aluum purgaret, a quodam per fenestram cubiculi sagittae toxicatae ictu grauius uulneratur. ex quo uulnere eadem nocte extinguitur. SS. I. 609. Per forum Iulii usque in marchiam Longobardie intrauerunt, ubi ciuitatem Paduam igne ac gladio consumpserunt. Ex hinc intrantes Lombardiam Linthar Vercelline ciuitatis episcopum, imperatoris Caroli consiliarium fidissimum occidentes, ex ipsius ecclesia thesaurum maximum rapuerunt. Chr. P. V. c. 32.

3.

*Felix hungarorum embola totam bauariam et aleman-
niam ac saxoniam et regnum lathariense igne et gladio con-
sumpserunt. Et erchangenum atque bertoldum duces eorum de-
collauerunt. LV. 43, 17—19.*

Continuator Reginonis. Anno dom. incarn. DCCCCXV
Ungarii totam Alemanniam igne et gladio vastaverunt. Anno dom.
incarn. DCCCCXVII Ungarii per Alemanniam in Alsatiam et usque
ad fines Lothariensis regni peruenerunt. Erchanger et Berahtold de-
collantur. SS. I. 615.

*Exinde egressi in quadragesima transierunt renum flu-
uium, et regnum latariense in arcu et sagittis exterminauerunt.
Vniuersam quoque galliam atrociter affligentes, ecclesias dei
crudeliter intrantes spoliauerunt. LVI. 44, 11—13.*

A. DCCCCLIII. Ungarii ducentibus inimicis regis in quad-
ragesima Rheno transito peruadentes Galliam, inaudita mala in aec-
clesias Dei fecerunt, et per Italiam redierunt. SS. I. 623.

4.

*Dux uero almus ordinata acie ibat huc et illuc confor-
tans suos milites, et dixit eis: Nolite turbari de multitudine
ruthenorum et cumanorum, — sic multitudinem eorum time-
amus, ut muscarum multitudinem. VIII. 8, 7—22.*

Gesta Alexandri Magni. Alexander congregata omni
militia sua ascendit in locum eminentiorem, et confortauit milites
suos dicens: Multitudo nostra non comparatur multitudini persarum,
sed non conturbet vos multitudo illorum, etiam si centupliciter auge-
retur, quia non preualet multitudo muscarum paruitati vesparum.
Cod. membr. seculi XIV-i biblioth. Caes. Vindob. N-o 545. fol. 606.

*Inimici eorum cadebant ante eos, sicut manipuli post
messores. XLIV. 35, 7.*

Occidebat eos, iacebantque sicut messis in campo. Gesta
Al. ibid.

Dux uero almus armis indutus ordinata acie super equum suum sedendo ibat huc et illuc confortans suos milites, et dixit eis: O Scithici et commilitones mei uiri fortissimi, nolite turbari de multitudine ruthenorum et cumanorum, qui assimilantur nostris canibus, quia uirtus non ualet in multitudine populi, sed in fortitudine animi. An nescitis, quia unus leo multos ceruos in fugam uertit? Vnde strenue et fortiter pugnemus contra eos. Statimque sonuerunt tubas bellicas per partes, et commixta utraque acies hostium, ceperuntque pugnare acriter inter se, et interficiebantur plurimi de ruthenis et cumanis. Videntes eos deficere in bello, in fugam uersi sunt. VIII. 8, 1—27.

E libro de proeliis Alexandri Magni a viro docto nuper exscripta: Alexander currens huc et illuc confortabat milites suos. O commilitones fortissimi Macedones et Greci! qualiter turbati estis de multitudine Persarum. Canis qui multum latrat nullum effectum laesionis habet. Virtus enim non ualet in multitudine populi, sed in multitudine animi. An nescitis, quia unus leo multos ceruos in fugam uertit? Oportet nos strenue et fortiter pugnare cum illis. Statim sonuerunt tubas bellicas per partes, et ceperunt acriter pugnare inter se, et interficiebantur ex utrisque maxima pars. Videns Porus suos in bello deficere etc.

Dux Arpad et omnes sui primates celebrantes uuptias magna fecerunt conuiuia, et fere cottidie comedebant nuptialiter. LII. 41, 12—20.

Celebrantes conuiuia pluribus diebus nuptialiter epulabantur.

Dux Zulta genuit filium, quem nominauit tocsun. Comam habebat ut leo. LV. 43, 28—29.

Coma capitis eius erat sicut coma leonis.

5.

Vgek erat quidam nobilissimus dux Scithie, qui duxit sibi uxorem in dentumoger filiam eunedubeliani ducis, nomine emesu. De qua genuit filium qui agnominatus est almus. Sed

ab euentu diuino est nominatus almus, quia matri eius praegnantanti per sompnum apparuit diuina uisio in forma asturis, que quasi ueniens eam grauidauit. Et innotuit ei, quod de utero eius egrederetur torrens, et de lumbis eius reges gloriosi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra. Quia ergo sompnum in lingua hungarica dicitur almu, et illius ortus per sompnum fuit pronosticatus, ideo ipse uocatus est almus. III. 4, 19—28.

Eleud filius Vgeg ex filia Eunodbilia in Scytia genuit filium, qui nominatur Almus ab euentu. Quia matri eius in sompno innotuerat auis, quasi in forma austuris ueniens, dum esset grauida, et quod de utero eius egrederetur torrens ac in terra non sua multiplicaretur; ideoque factum fuit, quod de lumbis eius gloriosi reges propagarentur. Quia uero sompnum in lingua nostra dicitur alm, et illius ortus per sompnum fuit pronosticatus, ideo ipse uocatus est Almus. Chronicon P. V. p. 21.

Tonsa capita cumanorum almi ducis milites mactabant tanquam crudas cucurbitas. VIII. 8, 31—32.

Capita quippe Cumanorum nouiter rasa, tanquam cucurbitas ad maturitatem nondum bene perductas gladiatorum ictibus disciderunt. p. 73.

Peto ab ipso duce uestro, ut mittat mihi gracia ipsius duas lagungulas plenas aqua danubii, et unam sarcinam de herbis sabulorum olpar. — Dux arpad misit ei XII. albos equos, et XII camelos etc. XIV. 14, 16—24.

Kusid autem de aqua Danuby lagenam implens, et herbam periarum ponens in utrem, et de terra nigri sabuli accipiens ad suos reuersus est. — Duci equum magnum (album et magnum. Bud.) cum sella deaurata auro Arabie, et freno deaurato miserunt pro terra sua. p. 23—24.

Domino suo de bonitate illius terre multa dixit. Quod terra illa irrigaretur optimis fluuiis, et quod in arenis eorum aurum colligerent, et aurum terre illius optimum esset. XXV. 21, 28—30.

Dicitur autem regnum illud hungarice Erdeelw, quod irrigatur plurimus fluuiis, in quorum arenis aurum colligitur, et aurum terre illius optimum est. p. 40.

Quidam dicunt eos iuisse usque ad constantinopolim, et portam auream constantinopolis botondium cum dolabro suo incidisse. XLII. 33, 10—11.

Capitaneus hungarorum nomine Opour iussit Botond cum dolabro suo pergere contra portam urbis, que erat metallina, et in porta declarare vires suas cum dolabro. Veniens autem usque portam, talem ictum et cesuram in ipsa porta fecisse perhibetur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et intrare satis large potuisset. 34, 37.

Omnes exercitus eius liquefacti tamquam cera a facie ignis, in ore gladii consumpti sunt. XXXIV. 35, 10—11.

Bisseni fugierunt a facie Salomonis, sicut fluit cera a facie ignis. p. 88.

Exinde transierunt renum fluuium et regnum latariense in arcu et sagittis exterminauerunt. Vniuersam quoque galliam atrociter affligentes ecclesias dei crudeliter intrantes spoliauerunt. Inde per abrupta senonensium per populos aliminos ferro sibi uiam et gladio aperuerunt. Montes senonum transcenderunt, et segusam ceperunt ciuitatem. Deinde egressi Taurinam ciuitatem opulentissimam expugnauerunt. Et postquam planam regionem lambardie aspexerunt, totam pene Italiam bonis omnibus affluentem et exuberantem concitatis cursibus spoliauerunt. Deinde felici uictoria fruentes ad propria regna reuertuntur. LVI. 44, 11—21.

Abinde Rheno transpassato Lothoringensem ducatum igne et gladio vastauerunt, ubi circa Strozburg in quodam prelio Ekhardum ducem Lothoringie et Pertoldum ducem Barbancie qui ei venerat in auxilium captiuantes decollauerunt. (Erchargenum atque Bertoldum duces eorum decollauerunt. Supra. n-o 3.) Inde vero Galliam atrociter affligentes, crudeliter in ecclesiam dei seuentes, — deinde per obrupta moncium Senonensium per populos eterni martis viam sibi gladio aperientes parauerunt. Ubi siquidem Segusam Taurinamque ciuitates destruxerunt, montesque prefatos perforantes planum Lombardie cum vidissent, totam pene prouinciam concitatis cursibus vastauere; et ita ad proprium regnum reuertuntur. p. 35 - 36.

II.

Editio Belae regis notarii Sangallensis anni 1849 Endlichero attributa multa continet a contextu codicis Vindobonensis diversa. Conferentes hanc, et editionem Schwandtneri cum codice, has notavimus discrepantias.

Co d e x	Cap.	pag	lin.	Editio Sangallensis 1849.	pag.	Schwandtner ed. 1765.	pag
I.							
Transposita.							
dicitur nunc budu-	I.	2	28	nunc dicitur b.	3		
uar	I.	3	34	a zona torrida	5		
a torrida zona	V.	5	29	generatione eius	7		
de eius generatione	XV.	15	20	utilis erat regibus	18		
utilis regibus erat	LVI.	43	32	n. m. facere ei	51		
nichil mali ei fa-							
cere							
II.							
Addita.							
inter danubium et	XIV.	14	11	int. dan. et inter			
Thysiam				This.	16		
cum exercitu Ca-	LIII.	42	13	c. ex. in Carin-			
ranthino decre-				thiam ire de-			
uerunt				creuerunt	49		
Lelu bulsu botond	LV.	43	2	Lelu Bul. et Bo-			
III.				tond	50		
Omissa.							
impeditus et tue	prol.	1	18	impeditus tue	2	imped. tuae	2
et si tam nobi-							
lissima			28	si tam nob.